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Abstrakt

Disertační práce s názvem Hudební tvořivost dětí předškolního věku v kontextu pedagogické

kreativity se zaměřuje na formální preprimární hudební vzdělávání, v rámci něhož je

ovlivňován rozvoj dětských hudebnětvořivých schopností jejich pedagogy. Proto je na tuto

problematiku nahlíženo dvojí perspektivou; perspektivou dětí předškolního věku

a perspektivou preprimárních pedagogů.

Teoretická část práce zařazuje dětskou hudební tvořivost do kontextu hudebního vzdělávání

z hlediska historického mezinárodního a národního vývoje hudební výchovy předškolních

dětí. Podobně se zabývá i souvislostmi v rovině výzkumu a představuje testy dětské hudební

tvořivosti. Následovně vymezuje pojmy hudební tvořivost, dětská hudební tvořivost

a pedagogická tvořivost ve vztahu k formálnímu předškolnímu vzdělávání. Na hudební

a dětskou tvořivost nahlíží perspektivou vnitřních a vnějších vlivů. Podrobněji se následovně

věnuje roli preprimárního pedagoga a jeho tvůrčímu pedagogickému působení v rozvoji

dětských hudebnětvořivých schopností.

Praktická část práce obsahuje popis provedeného výzkumného projektu. Jedna část výzkumu

se věnuje hudebnětvořivému experimentálnímu vyučování dětí předškolního věku, jehož

součástí bylo také testování autorským testem hudební tvořivosti a inspirovaným testem

hudebnosti a doplnění rodinného hudebního klimatu prostřednictvím dotazníků podaných

rodičům participujících dětí. Druhá část výzkumu se zaměřuje na preprimární pedagogy,

jejich pedagogickou a hudební tvořivost ve vztahu k rozvoji dětských hudebnětvořivých

schopností za využití metody dotazníku a rozhovoru. Ukázalo se, že experimentální

vyučování mělo významný vliv na progres rozvoje dětských hudebnětvořivých schopností,

a že pedagogicky a hudebnětvořiví pedagogové pozorovali ve svých třídách více dětských

hudebnětvořivých projevů.
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Abstract

The dissertation entitled Children’s Musical Creativity in the Context of Pedagogical

Creativity focuses on formal pre-primary music education. A part of this education is

the development of children's musical creativity influenced by their teachers. Therefore, this

research problem is viewed from a dual perspective; one of pre-school children and the

other of pre-primary educators.

A theoretical part of this thesis describes children's musical creativity in the music education

context o in terms of historical, international, and national development. Similarly, this

thesis deals with the research context and presents constructed tests of children's musical

creativity. Subsequently, the terms of musical creativity, children's musical creativity,

and pedagogical creativity are defined. The children's musical creativity is viewed from

the perspective of internal and external influencing factors. Finally, the role of the pre-

primary pedagogue and their creative pedagogical work in the development of children's

musical creativity is characterized in more detail.

A practical part of this thesis contains a description of a research project. The first part

of the research is devoted to musically creative experimental teaching of pre-school children,

which also includes musical creativity testing, musical ability testing, and the family musical

environment evaluation (questionnaires given to participating children's parents).

The second part of the research project is focused on pre-primary teachers and their

pedagogical and musical creativity in relation to the development of children's musical

creativity (using the method of questionnaire and interview). The findings suggest that

experimental teaching had a significant influence on the progress of the development

of children's musical creativity. The results also show that pedagogical and musically

creative teachers witness more children's musical expressions in their classes than non-

creative teachers.
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Children’s musical creativity, child of pre-school age, formal pre-school education, nursery

school, pedagogical creativity, pre-primary pedagogue.
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Úvod

Za posledních třicet let se v souvislosti s technologickými, ekonomickými a sociálními

změnami se výrazně změnila povaha potřeby tvořivosti (Shaheen 2010) – od luxusu, kterého

se dostávalo jen několika neobyčejným jedincům, k nezbytnosti rozvoje schopnosti, které

by se mělo dostávat každému (Jackson a kol. 2006). V globalizovaném světě se ukazuje, že

nejsou důležité jen vědomosti a znalosti, ale také dispozice k tomu reagovat na nové

podmínky, obměňovat známé vzorce a hledat unikátní řešení, tedy uplatňovat tvořivé

schopnosti (Bauman 2014). Ve vztahu ke vzdělávání z hlediska „demokratického“ lze tuto

nezbytnost chápat jako základní schopnost, které se dostává každému jednotlivci, jenž má

potenciál být tvořivým. Vzhledem k tomu, že se jedná o tak významnou schopnost lidského

charakteru, měla by být součástí formálního vzdělávacího systému (NACCCE 1999).

Počátek cesty rozvoje tvořivých schopností lze zaznamenat už v raném věku jedince, na

který od tří let věku v českém formálním vzdělávacím systému navazuje preprimární

vzdělávání. Ke stimulaci tvořivých schopností dětí předškolního věku se v rámci formálního

předškolního vzdělávání nabízí především umělecké oblasti; v těch se odráží dětská

spontaneita, hravost, fantazie, zvídavost, zájem a touha po experimentování. V souladu

s dětskou přirozeností a potřebou vyjadřovat se pěvecky a pohybově, se tato práce zaměřuje

na tvořivost dětí v oblasti hudební. Stejně jako obecná tvořivost i rozvoj hudební tvořivosti

jedince může být omezován vrůstáním do společnosti (v předškolním věku jde zejména

o vzdělávací instituci – mateřskou školu) vyžadující určité vzorce chování a jednání,

tendencí ulpívat spíše na jednom řešení než hledat další cesty, opomíjením rozvoje

fantazijního myšlení, vnímavosti a možnosti objevovat. Tvořivost je totiž latentní schopnost,

jež je schopná progrese s podmínkou, že je pro dítě připravováno hudebně podnětné

prostředí, a že mu je inspirací pedagogicky tvůrčí a hudebnětvořivý průvodce. Právě tyto

dvě oblasti – dětská hudební tvořivost a pedagogická tvořivost, jejich vztahy a kontexty

v rámci formálního předškolního hudebního vzdělávání, jsou předmětem teoretického

bádání a výzkumného šetření této práce.

V disertační práci vycházím z národního i mezinárodního historického a vědecko-

výzkumného kontextu problematiky tak, aby respektoval dosavadní vývoj, citlivě na něj

navazoval a zároveň alespoň částečně vyplňoval spatřované mezery. Na úrovni národního

výzkumu nenacházím mnoho hudebnětvořivých výzkumů a odborných studií

v preprimárním vzdělávání, proto se často obracím k zahraniční inspiraci (zejména pak
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v oblasti teorie tvořivosti a testování hudební tvořivosti). Vzhledem k teoretické i praktické

realizaci výzkumu v prostředí českého formálního předškolního vzdělávání, pracuji se

zahraničními materiály a inspiracemi s citlivostí k tradici a specifikům národního

vzdělávacího systému.

Podobně jako v teoretické rovině, tak i v rovině praktického výzkumu hledám především

vztahy mezi dětskou hudební tvořivostí a pedagogickou tvořivostí. Ráda bych zjistila, zda

dětskou hudební tvořivost v předškolním věku je možné systematicky rozvíjet

i v podmínkách českých mateřských škol, a také bych ráda zmapovala současnou situaci

stimulace dětské hudební tvořivosti pedagogy v rámci formálního preprimárního vzdělávání.

Studie Uszyńské (1998), z jejichž závěrů pramení moje prvotní výzkumná zvědavost, uvádí,

že nejvýznamnějším faktorem určujícím tvůrčí potenciál dítěte je pedagogický faktor, který

nejen, že může ovlivňovat tvořivost dítěte přímo a nepřímo, ale dokonce může její rozvoj

brzdit nebo zcela blokovat. Závěry této studie se mi jeví jako alarmující. Také mé profesní

zkušenosti poukazují na to, že pedagogové tvořivost ignorují, protože sami k ní během svého

studia nebyli vedeni. Argumenty mnoha pedagogů obsahují názory, že nelze s dětmi tvořit

bez základních znalostí nebo dovedností, že nelze tvořit z ničeho. Problém vidí také

v nedostatku času na tvořivé činnosti v rámci hudebních chvilek, ve velkém množství dětí

ve třídě nebo v nedostatečném vybavení třídy. Právě z těchto uvedených důvodů jsem se

rozhodla prozkoumat problematiku tvořivosti u dětí předškolního věku a u preprimárních

pedagogů se zaměřením na hudební obor.

Věřím, že tento výzkumný projekt nastíní aktuální situaci hudebnětvořivé problematiky

v českých mateřských školách, a to jak její silné stránky, tak i ty slabé. Domnívám se,

že poukáže na osvědčené hudebnětvořivé činnosti, tvůrčí přístupy, pedagogickou

vynalézavost a osvědčené materiály, jež mohou inspirovat a motivovat další pedagogy


[…]

2 body – známá melodie písně je občasně obměňována,
3 body – zpívaná melodie je většinou odlišná, jen výjimečně dítě sklouzává ke

zpěvu známé melodie,
4 body – zpívaná melodie je zcela odlišná od známé.

Úloha 7: Vyprávění

Hudební originalita (a) – V jakém rozsahu je zvukový příběh dítěte
neobvyklý a unikátní v těchto elementech: změny metra a/nebo neobvyklé
metrum, velké a/nebo časté dynamické kontrasty, změna tempa, neobvyklé
rytmické vzorce, neobvyklé a/nebo malé intervaly, neobvyklé použití zvuků,
výměna nástrojů, neobvyklé použití těla při hře na nástroje, jiný neobvyklý
element?

Výsledek dítěte (HFX6)

0 bodů – Dítě odmítá plnit úkol,
1 bod – zvukový příběh nezahrnuje žádný neobvyklý element,
2 body – zvukový příběh zahrnuje 1 neobvyklý element,
3 body – zvukový příběh zahrnuje 2 neobvyklé elementy,
4 body – zvukový příběh zahrnuje 3 nebo více neobvyklých elementů.

Hudební originalita (b) – V jakém rozsahu je hudební zápis zvukového
příběhu dítěte neobvyklý a unikátní?

0 bodů – Dítě odmítá plnit úkol,
1 bod – hudební zápis je nápodobou notačního zápisu, který dítě zná (např.

barevný zápis, notové délky),
2 body – hudební zápis občasně obměňuje známý způsob notace,
3 body – hudební zápis je ve většině osobitý a nápaditý,
4 body – hudební zápis je zcela osobitý, nápaditý, neobvyklý a relativně

unikátní.

Individuální souhrnný hodnotící arch

Hodnotící souhrnný arch (Tabulka 2) slouží k vepsání výsledných získaných bodů v testu pro
každé dítě. Administrátor vepíše výsledné hodnoty z pokynů k hodnocení do šedých políček.
V případě více hodnotitelů sem vepíše zprůměrované hodnoty. Takovéto výsledky mohou být
dále srovnávány s dalšími jedinci.

Číselný identifikátor dítěte
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1. Metronom

2. Zvláštní zvuky

3. Ukolébavka

4. Vytrvalostní soutěž

5. Koncert

a b

Výsledek dítěte (HO7)

6. Otravná melodie

7. Vyprávění

Tabulka 2: Individuální souhrnný hodnotící arch

Příloha 1 – Informovaný souhlas rodičů

Informovaný souhlas rodičů k testování dítěte

Milí rodiče,

jmenuji se Petra Slavíková a jsem studentkou doktorského studia na Univerzitě Karlově
pod odborným vedením doc. PaedDr. Miloše Kodejšky, CSc. (milos.kodejska@pedf.cuni.cz).

Název mé disertační práce je Dětská hudební tvořivost v předškolním věku v kontextu
pedagogické kreativity. Součástí mého výzkumného projektu je sestavení a následná aplikace
autorského testu hudební tvořivosti určeného pro děti ve věku od 5 do 6 let. Doufám, že
výzkumná zjištění přispějí k objevení nových možností a přístupů k rozvoji dětské hudební
tvořivosti.

Metodou výzkumu je test ve formě pohádky, který zabere přibližně 20–30 minut. Testování
bude probíhat individuálně v nerušené místnosti a bude nahráváno audio-vizuální technikou.

Účast ve výzkumu je zcela dobrovolná a je možné z něj v jakékoli fázi odstoupit. Rozhodnutí
neúčastnit se či nesplnit některé z úloh budu plně respektovat.

Osobní údaje budou uchovávány bezpečně a odděleně od nahrávky a výsledků testování.
Nahrávka i výsledky testu budou označeny číslicemi namísto jménem. Žádný zaznamenaný
materiál nebude zveřejněn ani citován bez souhlasu rodičů.

Nahrávka i výsledky testování budou důvěrně uchovávány na univerzitou poskytovaném
úložišti Google Drive po dobu deseti let, než budou vymazány. Toto období může být
prodlouženo, pokud se zjištění ukáží jako užitečná pro budoucí publikované práce.

Výsledky testování budou součástí disertační práce a mohou být použity ve výzkumných
pracích, publikacích a veřejných prezentacích.

Pokud budete souhlasit s účastí vašeho dítěte, budu vám velmi vděčná a prosím o písemné
potvrzení níže. Obdržíte ode mě kopii informovaného souhlasu.

Pokud budete mít jakékoli dotazy nebo připomínky, neváhejte mě kontaktovat.

Mockrát vám děkuji za váš čas.

Petra Slavíková

petra.slavikova@student.pedf.cuni.cz

Souhlas s testováním

Ano Ne

Četl/a jsem informace o výzkumném projektu.

Souhlasím s účastí mého dítěte v tomto výzkumném projektu.

Rozumím tomu, že účast je dobrovolná a že je možné z výzkumu

odstoupit v jakékoli fázi.

Dávám souhlas s nahráváním testování dítěte audio-vizuální technikou.

Rozumím, že je výzkum anonymní, a že osobní údaje nebudou

identifikovatelné.

Rozumím, že informace budou uchovávané na bezpečném úložišti

Google Drive Univerzity Karlovy.

Dávám povolení k využití výsledků testování v disertační práci,

příspěvcích, publikacích a veřejné prezentaci.

Dávám povolení prodloužit dobu uchování informací, pokud se

ukáže, že jsou zjištění výzkumu užitečná pro budoucí publikování.

Rád/a bych elektronicky obdržel/a nahrávku z testování.

Jméno rodiče (VELKÝMI PÍSMENY): ____________________________

Jméno dítěte (VELKÝMI PÍSMENY): ____________________________

Podpis rodiče: ____________________________

Emailová adresa rodiče: ____________________________

Datum: ____________________________

Podpis výzkumníka: ____________________________

Datum: ____________________________
