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Autorka dizertačnej práce sa orientuje na aktuálnu, prínosnú a na spracovanie

mimoriadne náročnú problematiku, ktorú spracováva so sympatickým zanietením a odbornou

rozhľadenosťou. V problematike hudobnej tvorivosti detí sa orientuje s istotou, fundovane, čo

je výsledkom jej niekoľkoročných kontaktov s deťmi v materskej škole, vysokej dávky empatie

a spoľahlivého zázemia v študovanej literatúre. Z formálneho hľadiska je práca rozčlenená do

šiestich samostatných, kontinuitne spätých kapitol zostavených logicky a výstižne do dvoch

hlavných obsahových celkov:

Prvým je precízne spracovanie teoretickej platformy, ktorá v prvej kapitole

v chronologickej postupnosti integruje široké spektrum pohľadov s pregnantným zhodnotením

osobností a systémov zaoberajúcich sa problematikou tvorivosti. Zdôrazňuje kategóriu detskej

hudobnej a pedagogickej tvorivosti, ich vzťahy a kontexty v dvojakej perspektíve rozvoja

detskej hudobnej kreativity, a to z pohľadu detí a z pohľadu pedagógov. Autorka upriamuje

pozornosť na zahraničný i domáci kontext výskumu detskej hudobnej tvorivosti. Akcentuje

priekopnícke impulzy v českom prostredí s poukázaním na základnú dimenziu modernej

hudobnej pedagogiky zhmotnenú v publikačných výstupoch a tvorivej činnosti výrazných

osobností českej hudobnej pedagogiky. V slovenskom kontexte by som rada zdôraznila

Hatríka, Felixa, Blažekovú, Balcárovú, Schneiderovú a Boroša. V ďalších kapitolách sa

konzistentne opiera o paradigmatický prístup a obsahuje aj kritické hodnotenie. Odkrýva

vzájomné súvislosti a diskrepancie v existencii a genéze hudobnej tvorivosti detí.

V druhej kapitole prevláda snaha o vymedzenie pojmov hudobná tvorivosť, detská hudobná

a pedagogická tvorivosť. Širokospektrálna problematika tvorivosti nás v súčasnom

globalizovanom svete posúva ku generovaniu nových, neobvyklých, ale často prijateľných

a užitočných myšlienok, riešení a nápadov. Autorka práce na jednej strane poukazuje na

nejednotnosť terminologického riešenia a rozsiahlu pojmovú variabilitu hudobnej tvorivosti, na

strane druhej prevláda snaha o jej jasné pojmové ukotvenie. Oceňujem prácu s primárnymi

zdrojmi; relevantnou domácou a zahraničnou literatúrou. Autorka z prameňov čerpá efektívne,

jasne formuluje myšlienky, fakty spracováva s odborným nadhľadom a jej text disponuje

značnou informačnou kapacitou.

V tretej kapitole autorka akcentuje podporu kreatívneho myslenia u pedagogických

a tvorivých pracovníkov rozvojom pedagogickej tvorivosti, poukazuje na stratégie ich rozvoja.

Detailne rozoberá RVP pre predškolské vzdelávanie a ostatné záväzné dokumenty určujúce

pravidlá a podmienky vzdelávania v MŠ.

Druhý rozsiahly obsahový celok predstavuje praktická časť venovaná zrealizovanému

výskumu detskej hudobnej tvorivosti v podmienkach predprimárneho vzdelávania. Vstupná

časť obsahuje štandardne formulovaný predmet výskumu, reálne stanovené ciele a logicky

formulované hypotézy výskumu. V štvrtej kapitole sú podrobne vysvetlené metódy zberu dát

kvalitatívneho (u nás menej známeho) výskumu aplikovateľného ako Solomonov

štvorskupinový desing (s. 82). Pre potreby experimentu autorka zvolila dve skupiny detí:

experimentálnu a kontrolnú. V experimentálnej skupine pracovala s vyzretejšou kategóriou detí

vo veku od 4-7 rokov navštevujúcich materskú školu, ktorých „verbálne schopnosti umožňujú

lepšie popisovať nálady, nápady, tie, ktoré dokážu rešpektovať elementárne hudobné

pravidlá...“ (parafrázované zo s. 97). Experimentálne vyučovanie realizovala na dvoch

materských školách jedenkrát týždenne po 20 minút v počte 25 lekcií. Do experimentu zahrnula

všetky oblasti výskumu, ktoré súvisia s problematikou detskej hudobnej tvorivosti; test rysov

detskej hudobnej tvorivosti, test základných hudobných schopností, vlastné experimentálne

vyučovanie a rôzne druhy dotazníkových šetrení (dotazník pre rodičov, pre pedagógov, riadený

rozhovor s učiteľkami materských škôl). Zvolené diagnostické postupy zamerané na spevácko-

reprodukčné, hudobno-sluchové schopnosti, rytmické, tonálne cítenie a hudobnú pamäť sa

preukázali ako funkčné a využiteľné v praxi. Uvádzané vyhodnotenia sú relevantné a umožňujú

postihnúť kauzality, komparácie a pod. Tým sa výsledky jednotlivých testov neocitajú

v izolácii a nestrácajú schopnosť globálne riešiť stanovený cieľ výskumu, čo sa v dizertačnej

práci podarilo. Vyhodnocovanie výskumu chápem aj ako autodiagnostický proces zacielený

na atribúty zvyšovania efektivity vlastnej práce autorky a optimalizáciu jej vlastného

pedagogického pôsobenia.

V záverečných kapitolách autorka primeraným spôsobom reflektuje, interpretuje,

vyhodnocuje a syntetizuje výsledky svojho rozsiahleho niekoľkoročného výskumu, v detailoch

s využitím podpory štatistickej metódy. Oceňujem metodologické spracovanie, množstvo

vynaloženého úsilia, prácu s vyhodnocovaním výsledkov a pôsobivé grafické vyobrazenia

dotvorené bohatou projekciou dát, tabuliek, detských tvorivých nápadov, obrazového materiálu

a špecifiká práce s ním.

Predložený text autorky Petry Slavíkovej je spracovaný na veľmi dobrej kvalitatívnej

úrovni s evidentným autorkiným poznaním a empíriou. V koncepčnom riešení a štruktúre práce

prevláda snaha o komplexnosť. Po jazykovo-štylistickej stránke je koncipovaná na štandardnej

úrovni. Nesprávne tvrdenia, nepresnosti, či nesprávne formulácie som v predloženej práci

nenašla. Vplyvy individuálneho kontextu sú v celej práci evidentné a preukázateľné. Práca

obsahuje dostatok relevantných domácich a zahraničných zdrojov, ktorých spracovanie

považujem za tvorivé, obohacujúce, syntetizujúce a komplexné. Podotýkam, že inšpirácia

zahraničnými titulmi, vnímaná autorkou, poukazuje na úctu k tradícii a špecifikám národného

vzdelávacieho systému. Predloženú dizertačnú prácu autorky Petry Slavíkovej hodnotím

vysoko pozitívne, nakoľko originálnym a inšpiratívnym spôsobom odkrýva možnosti využitia

hudobnej tvorivosti detí predškolského veku podoprenú rozsiahlym výskumom. Je prínosná,

obohacujúca súčasné poznanie, ďalší rozvoj vedy a spoločenskú prax v česko-slovenskom

kontexte.

Predložená dizertačná práca Mgr. et Mgr. Petry Slavíkovej spĺňa všetky požiadavky

kladené na tento typ prác, a preto ju odporúčam na obhajobu.

V Banskej Bystrici 12.septembra 2020